
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
N. atto  DN-03 / 316 del 24/04/2013
Codice identificativo    891894

PROPONENTE   Finanze - Provveditorato - Aziende

OGGETTO

PROCEDURA SELETTIVA CONCORRENZIALE PER IL REPERIMENTO DI MAIN 
SPONSOR PER GLI EVENTI, INIZIATIVE E PROGETTI DEL COMUNE DI PISA - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.              

Istruttoria Procedimento VIACAVA DORIS

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione SASSETTI CLAUDIO

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE FINANZE PROVVEDITORATO AZIENDE

DETERMINAZIONE

OGGETTO:  Procedura selettiva concorrenziale per il reperimento di  main sponsor per gli 
eventi, iniziative e progetti del Comune di Pisa -  Determinazione a contrattare.

IL DIRIGENTE

VISTO il  Regolamento  sulle  sponsorizzazioni,  approvato con Deliberazione del  C.C.  n.  38 del 
20.07.2010, e le successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 25 del 12.03.2013 ad oggetto “Indirizzi per la ricerca di main  
sponsor e ricognizione degli eventi e iniziative da sponsorizzare nell’anno 2013”;

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione:
- individua  questa  Direzione  quale  struttura  competente  a  svolgere,  nella  fase  della 

progettazione, le attività connesse al reperimento delle sponsorizzazioni;
- individua l’Ufficio Gare quale struttura competente a curare il procedimento unico di gara 

relativo all’affidamento dei contratti di sponsorizzazione;
- demanda  ai  dirigenti  delle  Direzioni  competenti  in  relazione  all’oggetto  delle  singole 

sponsorizzazioni la sottoscrizione dei relativi contratti e la gestione dei medesimi nella fase 
dell’esecuzione;

RITENUTO necessario dare seguito agli  indirizzi  contenuti  nella suddetta delibera della Giunta 
Comunale avviando una procedura selettiva concorrenziale mediante la quale ricercare soggetti 
che, in veste di sponsor, intendano concludere contratti di sponsorizzazione con il Comune di Pisa 
in relazione agli  eventi e iniziative organizzati  dal  Comune medesimo nell’anno 2013 e meglio 
descritti nell’allegato al presente atto;

RILEVATA l’urgenza di procedere, tenuto conto della ristrettezza dei tempi a disposizione per la 
ricerca di sponsor in relazione ad eventi ed iniziative già programmati per i prossimi mesi;

VISTO lo schema dell’Avviso pubblico della procedura in oggetto (allegato 1 quale parte integrante 
e  sostanziale),  predisposto  dalla  U.O.  Raccolta  Fondi  di  questa  Direzione,  che  potrà  essere 
oggetto di eventuali modifiche e integrazioni da parte dell’Ufficio Gare, comunque non riguardanti 
gli elementi essenziali;

DATO ATTO che:
- la procedura in oggetto non concerne sponsorizzazioni relative a beni culturali, per le quali 

trova applicazione l’art. 199-bis del D.Lgs. 163/2006;
- la procedura in oggetto non riguarda gli eventi indicati alle lettere a), i) ed s) dell’Allegato 1 

della Deliberazione della G.C. n. 25/2013, in quanto già realizzati,  né l’evento di cui alla 
lettera m), in quanto si è preso atto che sarà diversamente finanziato;

- le schede degli  eventi ed iniziative riportate nell’allegato D dello schema di Avviso sono 
state elaborate dalla U.O. Raccolta Fondi sulla base delle informazioni raccolte presso le 
Direzioni e/o gli Assessorati competenti per materia; 



RITENUTO  necessario  dare  pubblicità  all’Avviso,  ai  sensi  dell’art.  8  del  Regolamento  sulle 
sponsorizzazioni  e  nel  rispetto  dei  principi  di  efficacia,  economicità  e  trasparenza,  mediante 
pubblicazione  sul  profilo  di  committente  del  Comune di  Pisa  per  un periodo continuativo  non 
inferiore a 15 giorni;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990,  il  responsabile  del  procedimento è la 
dott.ssa Doris Viacava, istruttore direttivo della U.O. Raccolta Fondi, la quale ha preliminarmente 
fatto presente che in relazione allo svolgimento dell’incarico in questione non osta quanto previsto 
dall’art. 6-bis della L. 241/1990 né quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1. di effettuare una procedura selettiva concorrenziale per il reperimento di main sponsor per gli 
eventi e iniziative del Comune di Pisa secondo i contenuti di cui allo schema di Avviso 
pubblico, allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il suddetto schema di Avviso pubblico potrà essere oggetto di eventuali 
modifiche e integrazioni da parte dell’Ufficio Gare, comunque non riguardanti gli elementi 
essenziali;

3. di precisare che l’Avviso dovrà essere pubblicato all’Albo pretorio e sul profilo di committente 
del Comune di Pisa per un periodo continuativo non inferiore a 15 giorni;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” che:
a. il fine che con i contratti di sponsorizzazione si intende perseguire ed i relativi oggetti sono 

specificati in premessa narrativa e nell’allegato 1;
b. la forma dei contratti sarà quella della scrittura privata, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 

per la disciplina dei contratti;
c. clausola essenziale è l’adempimento dei contratti secondo le previsioni dell’allegato C allo 

schema di Avviso pubblico;
d. la modalità di scelta dei contraenti è l’esperimento di procedura selettiva concorrenziale ai 

sensi del Regolamento sulle sponsorizzazioni;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, che il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Doris Viacava, istruttore direttivo della U.O. Raccolta Fondi;

5. di trasmettere il presente atto, unitamente al relativo allegato 1, al Responsabile della P.O. 
Ufficio Gare, ai fini dello svolgimento della procedura selettiva.

IL DIRIGENTE
Dr. Claudio Sassetti

                                         

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	IL DIRIGENTE

